
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 129 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI 
PARTE PUBBLICA A SOTTOSCRIVERE IL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO RELATIVO AL PERSONALE DEL COMPARTO – PARTE ECONOMICA – 
ANNO 2017.

All'appello risultano:

Addì VENTIDUE DICEMBRE DUEMILADICIASSETTE, alle ore 14:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Assente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Pasquini Paola, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.ssa Aureli Daniela Enrica, Vice-Sindaco, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  129 DEL 22/12/2017 
 

OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRAT TANTE DI 

PARTE PUBBLICA A SOTTOSCRIVERE IL CONTRATTO COLLETT IVO 

DECENTRATO INTEGRATIVO RELATIVO AL PERSONALE DEL CO MPARTO – 

PARTE ECONOMICA – ANNO 2017. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- in data 11.04.2008 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del 

Comparto Regioni ed autonomie locali relativo al quadriennio normativo 2006 - 2009 ed il biennio 

economico 2006 - 2007;  

- in data 31.07.2009 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del 

Comparto Regioni ed autonomie locali relativo al biennio economico 2008 - 2009;  

 

Dato atto che: 

- per effetto dell’art. 9, comma 17, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni 

dalla legge 30 luglio 2010 n. 122, la contrattazione nazionale è rimasta bloccata per il triennio 2010-

2012 ;  

- per effetto del DPR n.122 del 4 settembre 2013 si è altresì bloccata la contrattazione nazionale 

anche per gli anni 2013 e 2014; 

 

Richiamata la sentenza n.178/2015 della Corte Costituzionale che dichiara “l’illegittimità 

costituzionale sopravvenuta del regime di sospensione della contrattazione nazionale 

contrattazione collettiva, risultante da: art. 16, comma 1, lettera b), del decreto-legge 6 luglio 

2011, n. 98 (Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria), convertito, con modificazioni, 

dall’art. 1, comma 1, della legge 15 luglio 2011, n. 111, come specificato dall’art. 1, comma 1, 

lettera c), primo periodo, del d.P.R. 4 settembre 2013, n. 122 (Regolamento in materia di proroga 

del blocco della contrattazione e degli automatismi stipendiali per i pubblici dipendenti, a norma 

dell’articolo 16, commi 1, 2 e 3, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111); art. 1, comma 453, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  129 DEL 22/12/2017 
 

di stabilità 2014) e art. 1, comma 254, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge di stabilità 2015);” 

 

Considerato che sono avviate, ma ancora in corso, le trattative presso l’ARAN per il rinnovo del 

contratto nazionale anche a seguito della sentenza della Corte Costituzionale sopra riportata; 

 

Rilevato che in assenza del rinnovo del contratto nazionale questo Comune ha stipulato per gli anni 

2010-2014 accordi annuali decentrati per la ripartizione delle risorse economiche decentrate;  

 

Richiamato l’art. 65, commi 1,2 e 4 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, che obbliga gli enti 

pubblici tra cui i comuni all’adeguamento dei contratti collettivi integrativi vigenti alla data di 

entrata in vigore della norma ed in particolare nel caso specifico del comparto regioni e autonomie 

locali, i contratti integrativi dovevano essere integrati entro il 31.12.2011 e quelli non adeguati 

cessavano la loro efficacia dal 31.12.2012 e non possono essere ulteriormente applicati; 

 

Considerato che: 

• in data 28.11.2017 è stata sottoscritta l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo del 

personale del comparto – parte economica – per l’anno 2017 (Allegato 1) comprensiva del 

progetto di cui all’art.15 comma 2 del CCNL 01.04.1999 “Viabilità comunale sicura anni 

2017/2018” (Allegato 2);  

• detta ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo sottoscritta disciplina gli istituti 

economici che la legge e i CCNL riservano alla contrattazione decentrata;  

• l’ipotesi sottoscritta veniva trasmessa al Revisore dei Conti e da questi validata con parere 

acquisito agli atti; 

 

Preso atto della relazione illustrativa e della relazione tecnico – finanziaria e del parere reso in 

merito dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art.40, c.3 sexies, del D. L.vo n.165/2001 s.m.i., che 

attesta la compatibilità delle disposizioni previste dall’Accordo inerente il Fondo per il trattamento 

economico accessorio con le norme in materia di limiti di spesa del personale ed in genere con le 

norme introdotte dall’art. 9 del D.L. 78/2010 senza muovere alcun rilievo in ordine all’ipotesi di 

Contratto Decentrato Integrativo, parte economica, per l’anno 2017; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  129 DEL 22/12/2017 
 

Ritenuto di autorizzare la sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo parte 

economica – anno 2017, secondo il testo riportato nell’allegato 1 che tiene conto di quanto sopra 

esposto; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, decreto legislativo 267/2000, nonché il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile del presento resi ai sensi dell’art. 49 del precitato decreto legislativo e 

successive modificazioni;  

 

Con votazione favorevole unanime, espresso nelle forme di legge 

DELIBERA  

 

1. Di approvare l’operato della Delegazione trattante di parte pubblica nella conduzione delle 

trattative e di ritenere il risultato ottenuto conforme alle linee di indirizzo indicate;  

 

2. Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante, a sottoscrivere, in conformità al testo 

allegato alla presente deliberazione (Allegato 1), il contratto collettivo decentrato integrativo 

relativo al personale del comparto - parte economica – per l’anno 2017 comprensivo del progetto 

di cui all’art.15 comma 2 del CCNL 01.04.1999 “Viabilità comunale sicura anni 2017/2018” 

(Allegato 2). 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 129 DEL 
22/12/2017 - ALLEGATO NR. 1 
 

 

ACCORDO DECENTRATO INTEGRATIVO ANNO 2017 
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

 

 

Art. 1 – Oggetto e applicazione 
 

1. Il presente contratto integrativo decentrato disciplina le materie riservate alla 

contrattazione integrativa decentrata.  Le disposizioni relative al presente accordo si 

applicano al personale in servizio presso l’Ente a tempo indeterminato  e, nei limiti 

della compatibilità, al personale a tempo determinato. Nel rispetto del Contratto 

nazionale, il presente CCDI disciplina, per l’anno 2017, gli istituti economici demandati  

alla contrattazione aziendale. Esso conserva la sua efficacia fino alla stipulazione del 

successivo.  Quanto non espressamente disposto nel presente contratto deve 

intendersi regolato dalle norme legislative, regolamentari e contrattuali vigenti. 

2. Il presente accordo è redatto per la ripartizione del fondo fra le varie finalità di utilizzo 

previste dai CCNL di comparto in applicazione delle disposizioni contenute nel 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo così come riportato nel precedente accordo 

sottoscritto in data 21.12.2015 relativo all’anno 2015. 

 

  

Art.2 – Risorse disponibili e modalità di utilizzo 
 

1. Il fondo delle risorse decentrate 2017 è stato costituito con gli atti di seguito indicati: 

- Delibera di quantificazione delle risorse variabili di cui art.31 comma 3^ del CCNL 

22.01.2004; 

- Determinazione di costituzione economica del fondo per le risorse decentrate come da 

tabella allegata e come di seguito riportate: 

 

Dettaglio risorse disponibili anno 2017 
    

Risorse Stabili disponibili  €            140.016,19  
    

Risorse Variabili art.15 comma 2  €              12.978,00  
    

Risorse Variabili art.15 comma 5  €                            -    
Totale risorse decentrate anno 2017  €            152.994,19  

 

 

Art.3 – Destinazione delle risorse 
 

1. Le risorse decentrate relative all’anno 2017, al netto degli oneri riflessi a carico 

dell’Ente, sono utilizzate per le finalità di seguito indicate: 

- risorse per la progressione economica all’interno della categoria, nelle quote 

consolidate; 

- risorse per il pagamento dell’indennità di comparto secondo gli importi definiti 

dall’art.33 del CCNL del 22.01.2004, per la quota derivante dalle risorse decentrate 

stabili; 

- risorse destinate all’indennità contrattuali di turno, rischio, maggiorazione per lavoro 

festivo; 

- risorse destinate al riconoscimento per particolari e specifiche responsabilità; 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 129 DEL 
22/12/2017 - ALLEGATO NR. 1 
 

 

- risorse destinate a compensare la realizzazione di specifici progetti finalizzati allo 

svolgimento di obbiettivi particolari che l’Amministrazione Comunale ritiene prioritari, 

che trovano finanziamento nel fondo stesso, come inseriti nel P.E.G.. 

2. Le risorse di cui all’art.15 comma 1, lett.k) del CCNL 01.04.1999, finalizzate a 

particolari incentivazioni, sono determinate annualmente ed impegnate sui pertinenti 

capitoli di spesa del bilancio e del P.E.G., nonché attribuite ai dipendenti interessati, 

operanti sui servizi e come disciplinato dalla normativa e dai regolamenti specifici. 

3. Le parti concordano inoltre che le quote della parte stabile non utilizzate nei relativi 

istituti vadano a incrementare le risorse destinate alla compensare la produttività 

collettiva dei dipendenti.  

4. Le risorse come sopra definite vengono così ripartite: 
 

 

a) Voci retributite fisse e continuative  
- Progressioni Economiche totali  €                                  60.524,41  
- ulteriore quota progressioni carico bilancio  €                                       251,63  
- Indennità di comparto  €                                  18.124,21  

Totale a)  €                                  78.900,25  
   

b) Voci retributive da contratto nazionale  
- Indennità di rischio  €                                    3.100,00  
- Maggiorazione festivo  €                                    1.200,00  
- Maggiorazione notturno  €                                                -   

- Ind. Disagio 
 €                                        

600,00  
- Indennità di turno  €                                    5.000,00  
- Reperibilità + Disponibilità stato civile  €                                  11.000,00  
- Maneggio valori  €                                    2.600,00  
- Produttività e varie voci da liquidare  €                                  29.032,61  
- I.P.R.   €                                    8.583,33  

Totale b)  €                                  61.115,94  
   

c) Voci Variabili  
- Progetti Comma 2  €                                  10.900,00  
- Progetti Comma 5   
- Incentivi di legge - Merloni  €                                                -   
- Previdenza PM  €                                    2.078,00  

Totale c)  €                                  12.978,00  
  

Totale utilizzi a)+b)+c)  €                                152.994,19  
 

 

Art.4 – Approvazione e ratifica 
 

1. La presente ipotesi di contratto decentrato integrativo annuale corredata dalla 

relazione illustrativa tecnico finanziaria è inviata ai sensi dell’art.5 comma 3 del CCNL 

01.04.1999 all’esame del revisore dei conti per il controllo della compatibilità dei costi 

con i vincoli di bilancio. 

2. Il caso di rilievi da parte del revisore la trattativa sarà riaperta entro cinque giorni 

dalla comunicazione dell’organo di revisione. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 129 DEL 
22/12/2017 - ALLEGATO NR. 1 
 

 

3. In seguito all’esame positivo dell’organo di revisione, previa autorizzazione della 

Giunta comunale, il presente contratto sarà sottoscritto definitivamente dal presidente 

della delegazione trattante di parte pubblica. 

4. In seguito alla sottoscrizione definitiva il presente contratto sarà inviato entro cinque 

giorni all’ARAN ai sensi dell’art.5 comma 5 del CCNL 01.04.1999. 

5. Ai sensi dell’art.67 del D.L. n. 112/2008 tale accordo sarà pubblicato sul sito internet 

dell’Ente. 

 

    Art.5 - Disposizioni Finali 
 

1. Il presente accordo parte economica, è valido per l’anno 2017. 

2. Nelle more della sottoscrizione del successivo accordo per l’anno 2017 – in attesa di 

definire il nuovo CCDI normativo – conserveranno efficacia e continueranno a essere 

erogati i compensi di cui all’art.3 comma 1 del presente accordo. 

3. Per quanto non previsto dal presente accordo si rinvia alle disposizione del vigente 

CCDI triennale ed ai contratti vigenti al momento dell’applicazione dei singoli istituti. 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

LA DELEGAZIONE         LA DELEGAZIONE  

   SINDACALE       DI PARTE PUBBLICA 

 

_____________________________     _______________________________  

 

_____________________________     _______________________________  

 

_____________________________     _______________________________  

 

_____________________________     _______________________________  

 

_____________________________     _______________________________  

 

 

 

 













COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 129 /GC del 22/12/2017

avente ad oggetto: AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE 
DI PARTE PUBBLICA A SOTTOSCRIVERE IL CONTRATTO COLLETTIVO 
DECENTRATO INTEGRATIVO RELATIVO AL PERSONALE DEL 
COMPARTO – PARTE ECONOMICA – ANNO 2017.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Gensini Luigi)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Masinara Katia)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 129 del 22/12/2017

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA A SOTTOSCRIVERE IL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO RELATIVO AL PERSONALE DEL COMPARTO – PARTE ECONOMICA – ANNO 
2017.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICE-SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa AURELI DANIELA ENRICA DOTT.SSA PASQUINI PAOLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2017-12-22T14:50:17+0100
	Daniela Enrica Aureli


		2017-12-22T08:30:25+0100
	Paola Pasquini




